
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5916 del 22/03/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/6236 del 21/03/2024

Struttura proponente: SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) N. 2115/2021 - COPSR 2023-2027. DGR 2343/2023. INTERVENTO
SRG01. DIFFERIMENTO TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE DI
SOSTEGNO.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE, FORMAZIONE E CONSULENZA

Firmatario: PATRIZIA ALBERTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Patrizia AlbertiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai
piani  strategici  che  gli  Stati  membri  devono  redigere
nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici
della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.
1307/2013;

- il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del
Consiglio  del  2  dicembre  2021  sul  finanziamento,  sulla
gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e
che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2021/2289  della
Commissione  del  21  dicembre  2021  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento
europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla  presentazione  del
contenuto  dei  piani  strategici  della  PAC  e  al  sistema
elettronico di scambio sicuro di informazioni;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/1475  della
Commissione del 6 settembre 2022, recante norme dettagliate di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento
europeo e del Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei
piani strategici della PAC e la fornitura di informazioni per
il monitoraggio e la valutazione;

- il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione del
7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del
Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi
per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri
nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal
2023 al 2027 a norma di tale regolamento, nonché per le norme
relative alla percentuale per la norma 1 in materia di buone
condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

- il Regolamento delegato (UE) n. 2022/127 della Commissione del
7 dicembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/2116 del
Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria,
la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/128  della
Commissione  del  21  dicembre  2021,  recante  modalità  di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento
europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  gli  organismi
pagatori  e  altri  organismi,  la  gestione  finanziaria,  la

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



liquidazione  dei  conti,  i  controlli,  le  cauzioni  e  la
trasparenza;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2022/129  della
Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme relative
ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone
e i sottoprodotti della vinificazione a norma del regolamento
(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ai
requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità
inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della
PAC;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 2343
del 22 dicembre 2023 recante “REG. (UE) N. 2115/2021 - COPSR 2023-
2027 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO INTERVENTO SRG01 “SOSTEGNO AI
GRUPPI OPERATIVI PEI AGRI”.”;

Atteso che il predetto Avviso pubblico prevede:

- al  paragrafo  2,  che  le  domande  di  sostegno  devono  essere
presentate entro le ore 13:00 del giorno 29 marzo 2024;

- al  paragrafo  2.3,  che  l’istruttoria  di  ammissibilità  e  la
valutazione  delle  domande  pervenute  compete  all’Area
Innovazione, Formazione e Consulenza;

Rilevato  che  diversi  soggetti  interessati  e
associazioni di categoria - come risulta dalle note acquisite
agli atti dell’Area Innovazione, formazione e consulenza -
hanno manifestato difficoltà nella definizione dei progetti e
nel perfezionamento delle istanze di sostegno, in funzione
della indisponibilità dell’applicativo informatico SIAG per
la  presentazione  delle  domande  nonché  delle  specificità
tecnico-amministrative correlate all’intervento, richiedendo
pertanto un differimento del suddetto termine;

Richiamato il punto 3) della citata deliberazione di
Giunta  regionale  n.  2343/2023  dove  si  stabilisce,  tra
l’altro,  che  eventuali  specifiche  precisazioni  tecniche  a
chiarimento di quanto indicato nel medesimo Avviso pubblico
nonché  eventuali  proroghe  al  termine  di  scadenza  per  la
presentazione  delle  domande  di  sostegno  possano  essere
disposte  con  determinazione  del  Responsabile  dell’Area
innovazione, formazione e consulenza;

Dato  atto  che  è  interesse  dell’Amministrazione
regionale  favorire  la  massima  partecipazione  e  la
realizzazione dei progetti riferiti al tipo di intervento
SRG01, oggetto dell’Avviso in argomento;

Ritenuto, pertanto, opportuno differire il termine di
presentazione delle domande di sostegno a valere sull’avviso

pagina 3 di 5



di cui alla citata deliberazione n. 2343/2023, fissando la
nuova scadenza alle ore 13:00 del giorno 30 APRILE 2024;

Dato  atto  che  la  documentazione  a  supporto  del  presente
provvedimento  è  conservata  agli  atti  dell’Area  Innovazione,
formazione e consulenza;

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni"  e
successive modifiche e integrazioni;

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servizio
Affari  Legislativi  e  Aiuti  di  Stato  avente  ad  oggetto
"Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli  Obblighi  di
Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013.
Anno 2022";

- la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio
2024  avente  ad  oggetto:  ”Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e successive modifiche e integrazioni;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  generali  e  ai
Direttori di Agenzia";

- n. 2317 del 22 dicembre 2023 “Disciplina organica in materia
di  organizzazione  dell’ente  e  gestione  del  personale.
Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2024”;

- n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli  assetti
organizzativi  della  Giunta  regionale.  Provvedimenti  di
potenziamento per far fronte alla ricostruzione post alluvione
e indirizzi operativi”;

Viste,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 e 21 dicembre
2017  PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni, predisposte in
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017;

pagina 4 di 5



Attestato che il sottoscritto Dirigente, Responsabile del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  altresì,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono,  pertanto,  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2. di differire alle ore 13:00 del giorno 30 APRILE 2024 il
termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  domande  di
sostegno a valere sull’Avviso pubblico di attuazione del
tipo di intervento SRG01, di cui  alla deliberazione di
Giunta regionale n. 2343/2023;

3. di dare atto che resta invariato quant’altro disposto con
la citata deliberazione n. 2343/2023;

4. di  dare  atto,  altresì,  che,  per  quanto  previsto  in
materia  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni
normative e amministrative richiamate in parte narrativa;

5. di disporre, infine, la pubblicazione per estratto della
presente  determinazione  sul  Bollettino  Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna, dando atto che
l’Area Innovazione, formazione e consulenza provvederà a
darne  la  più  ampia  pubblicizzazione  anche  sul  sito
internet E-R Agricoltura, caccia e pesca.

PATRIZIA ALBERTI

pagina 5 di 5


